
TERÇA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 201012
Diário OficialExecutivo  3

RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a servidora 
ANDRÉA GORETE PINHEIRO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
Apoio Técnico, matrícula nº. 57188274/1, no período de 01/12 
à 30/12/2010, referente ao período aquisitivo de 2009/2010
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo/NGPR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175143

PORTARIA: 568/2010
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 565/10 de 03/11/2010, 
publicada no DOE nº 31.786 de 05/11/2010, referente a 
concessão de diárias ao servidor André Luís Assunção de Farias, 
em virtude de cancelamento de agenda nos municípios de 
Parauapebas e Oriximiná.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de eStado de integração regional – Seir
RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS
Diretora de Administração e Finanças

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175119

PORTARIA Nº 468 DE 19/08/2010, PUBLICADA NO DOE 
Nº 31.736 DE 23/08/2010

Onde se lê: 1.5 diárias
Leia-se: 0.5 Diária
Obs: Retificado devido antecipação no dia de retorno da 
viagem.

TRIÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175433

PORTARIA Nº. 378 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2010. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei Nº 5.8 
10 de 24.01.94, o Adicional por Tempo de Serviço ao servidor 
JAILTON BARROS SEREJO, matrícula Nº 57175425/2, equivalente 
a 5 % (cinco por cento) calculado sobre a sua remuneração. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA 

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175429

PORTARIA Nº. 379 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura, usando de suas de 
atribuições legais,
RESOLVE:Conceder 30 (trinta) dias de férias no período de 
03/11/2010 a 02/12/2010, do servidor Constantino Pedro de 
Alcântara Neto, Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura 
Mat. 55588234/2, tornada sem efeito por meio da PORTARIA N° 211 
de 24 de maio de 2010, publicada no DOE 31.704 de 08/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175176

PORTARIA: 1118/10
Objetivo: realizar a recepção do Seguro-Desemprego do 
pescador artesanal
Fundamento Legal: lei 5810/10 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Palestina do Pará /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193659/Bruno Rogério Laurido do Carmo (Agente 
Administrativo) / 9.5 diárias (Completa) / de 03/11/2010 a 
12/11/2010<br
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175189

PORTARIA: 1138/10
Objetivo: participar da aula inaugural do Programa Estadual de 
Qualificação
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Santarém /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7000863/Tereza Cristina Santos Galiza (Gerente ) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 25/10/2010 a 29/10/2010<br
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175210

PORTARIA: 1141/10
Objetivo: aplicar os instrumentais de acompanhamento e 
intermediação de micro-crédito
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845561/Luciana Bittencourt Soares (Gerente) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 08/11/2010 a 13/11/2010<br
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

AVISO N° 032/2010-CSMP
Faço público, a quem interessar possa, que a 20ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior, prevista para o dia 
09/11/2010, foi transferida para o dia 10/11/2010, às 10h, 
no Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença de Moraes”, 
no quarto andar do Edifício-Sede do Ministério Público do 
Estado do Pará, situado na Rua João Diogo nº 100, bairro da 
Cidade Velha, ou, excepcionalmente, por motivo de força maior, 
em outro local disponível, que será comunicado ao público em 
até 24 horas, para apreciação da pauta a seguir:
1. Julgamento do Processo nº 040/2010/MP/CSMP, 
referente a Exceção de Suspeição oposta pela Procuradora 
de Justiça MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA em face 
do Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, 
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício, nos autos 
do Procedimento Disciplinar Preliminar nº 037/2010-MP/CGMP 
(Protocolo nº 26137/2010). Conselheiro Relator: Dr. LUIZ 
CESAR TAVARES BIBAS.
2. Julgamento do Processo nº 063/2010/MP/CSMP, 
referente a requerimento protocolado sob o nº 33180/2010, 
pelo Promotor de Justiça, Dr. MÁRCIO LEAL DIAS, no qual 
aborda matéria de competência do Conselho Superior, acerca 
da interpretação e regulamentação do art. 15, VI, da Resolução 
nº 001/2009/MP/CSMP. Conselheiro Relator: Dr. ESTEVAM 
ALVES SAMPAIO FILHO.
3. Julgamento do Processo nº 047/2010/MP/CSMP, referente 
à PROMOÇÃO à 2ª Entrância, para o cargo de 1º Promotor de 
Justiça de Monte Alegre, pelo critério de MERECIMENTO - ED-
016/2010.
4. Julgamento de REMOÇÃO NA 2ª Entrância, para o cargo 
de 2º Promotor de Justiça de Altamira, pelo critério de 
MERECIMENTO - ED-017/2010 - Processo nº 052/2010/MP/
CSMP.
5. Julgamento do Processo n° 039/2010-CSMP, referente 
a pedido de REMOÇÃO POR PERMUTA, formulado pelos 
Promotores de Justiça de 3ª entrância, Dr. ALEXANDRE 
BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO, titular do Cargo de 4º 
Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio 
Público e Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, titular 
do Cargo de 5º Promotor de Justiça de Família, Resíduos e 
Sucessões (Protocolo nº 26792/2010). Conselheiro Relator: Dr. 
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO.
6. Julgamento do Processo n° 050/2010-CSMP, referente 
a pedido de REMOÇÃO POR PERMUTA, formulado pelas 
Promotoras de Justiça de 3ª entrância, Dra. EVANGELINA 
ALENCAR FARAH, titular do Cargo de 3º Promotor de Justiça 
de Execuções Penais e Dra. REGINA FÁTIMA SADALLA 
SILVA ABBADE, titular do Cargo de 1º Promotor de Justiça do 
Juízo Singular (Protocolo nº 29500/2010).
7. Julgamento de Processo de Vitaliciamento de 
Promotor de Justiça:
7.1. Processo de Vitaliciamento do Promotor de Justiça 
CRISTINE MAGELLA SILVA CORRÊA, previsto para o dia 
14/11/2010 (Protocolo nº 36368/2010). Conselheiro Relator, 
Dr. LUIZ CESAR TAVARES BIBAS.

8. Julgamento de Processos submetidos à homologação 
de arquivamento:
8.1. Processos de Relatoria do Conselheiro LUIZ CESAR 
TAVARES BIBAS:
8.1.1. Procedimento Administrativo n° 003/2007-MP/
PJ/MA/PC (Protocolo nº 26382/2008). Procedência: 1º 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio 
Cultural (Of. Nº 426/2008). Interessado(s): Moradores da 
Passagem Nossa Senhora das Graças. Assunto: Poluição Sonora 
proveniente do “Bar da Paula”, no bairro da Marambaia.
8.1.2. Procedimento Administrativo n° 017/2008-MP/
PJ/DMAPC (Protocolo nº 26381/2008). Procedência: 1º 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio 
Cultural (Of. Nº 425/2008). Interessado(s): Antônio Zacarias 
Paes. Assunto: Denúncia de possível crime de poluição sonora 
e atmosférica provocada por várias empresas de ônibus que 
utilizam a Trav. Nina Ribeiro como garagem e oficina.
8.1.3. Procedimento Administrativo n° 053/2004-MP/
PJ/DMA (Protocolo nº 28182/2008). Procedência: 1º 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio 
Cultural (Of. Nº 442/2008). Interessado(s): Ministério Público 
do Estado do Pará. Assunto: Possível poluição sonora provocada 
pela “Micareta PARAFOLIA”, cuja Coordenadora Geral do evento 
é a Sra. Rosalina de Sousa Melo.
8.1.4. Procedimento Administrativo n° 019/2002-MP/
PJ/DMA (Protocolo nº 28183/2008). Procedência: 1º 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio 
Cultural (Of. Nº 439/2008). Interessado(s): Moradores da Av. 
Almirante Barroso. Assunto: Poluição Sonora provocada pelas 
atividades do CLUBE MONTE LIBANO.
8.1.5. Procedimento Administrativo n° 037/2004-MP/
PJ/DMAPC (Protocolo nº 29371/2008). Procedência: 1º 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio 
Cultural (Of. Nº 452/2008). Interessado(s): José Carlos de 
Oliveira Teixeira. Assunto: Poluição Sonora proveniente das 
atividades da Academia de Ginástica “Super Ação”.
8.1.6. Procedimento Administrativo n° 026/2004-MP/
PJ/DMAPC (Protocolo nº 29372/2008). Procedência: 1º 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio 
Cultural (Of. Nº 453/2008). Interessado(s): José Cláudio 
Bouth de Souza. Assunto: Poluição Sonora provocada pela Sra. 
Alcione, proprietária do imóvel situado na Av. Alcindo Cacela, 
no bairro da Cremação.
8.1.7. Procedimento Administrativo n° 032/2008-MP/
PJ/DMA (Protocolo nº 29799/2008). Procedência: 1º 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio 
Cultural (Of. Nº 454/2008). Interessado(s): Moradores da 
Av. Pedro Miranda. Assunto: Denúncia de Poluição Sonora 
perpetrado por um Escritório de Propaganda Comercial, 
localizado na Av. Pedro Miranda, no bairro da Pedreira.
8.1.8. Procedimento Administrativo n° 059/2008-MP/
PJ/DMAPC (Protocolo nº 29801/2008). Procedência: 1º 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio 
Cultural (Of. Nº 456/2008). Interessado(s): Jurandir Barata 
Pinto. Assunto: Denúncia de possível crime de poluição sonora 
provocada pelo Sr. Raimundo Nonato Campelo, proprietário de 
um carro de lanches.
8.1.9. Procedimento Administrativo n° 057/2004-MP/
PJDMA (Protocolo nº 30624/2008). Procedência: 1º 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio 
Cultural (Of. Nº 455/2008). Interessado(s): Eliana Alcantarino 
Menescal. Assunto: Poluição Sonora decorrente de música ao 
vivo patrocinada pelo proprietário do Bar localizada na esquina 
da Trav. Padre Prudência com a Praça Maranhão..
8.1.10. Procedimento Administrativo n° 039/2004-MP/
PJ/DMAPC (Protocolo nº 34966/2008). Procedência: 1º 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio 
Cultural (Of. Nº 523/2008). Interessado(s): Antonio Saldanha 
Modesto. Assunto: Poluição Ambiental proveniente da Estância 
localizada na Pass. Martins, nº 540, no bairro do telégrafo, de 
propriedade do Sr. Alberto.
9. O que ocorrer.
Belém, 8 de novembro de 2010.
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior, em exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 175195

CONTRATO: 128
Exercício: 2010
Objeto: Aquisição com instalação de aparelhos condicionadores 
de ar do tipo split na região metropolitana de Belém (Lote I) e 
em Santarém (Lote II)
Valor Total: 139,316.50
Data Assinatura: 04/11/2010
Vigência: 05/11/2010 a 04/11/2011
Pregão Presencial: 24/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    


